



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Viabilità  
Lavori speciali strade 1

### Determinazione numero 973 del 12/06/2024

**OGGETTO: SP38 DI CIVAGO PROGR. KM 7+536 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO RIACCIO IN COMUNE DI FRASSINORO. CIG 98798928CB CUP G47H21057760001. APPLICAZIONE DEL D.L. N. 50 DEL 17/05/2022 SAL 1, SAL 2, CORRISPONDENTE AL FINALE - AGGIORNAMENTO PREZZI, APPROVAZIONE NUOVO ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA. .**

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale n. 1163 del 05/07/2023 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 100.000,00 di cui di cui € 71.734,32 per lavori di cui €. 2.089,35 per oneri di sicurezza, € 15.781,55 per IVA al 22% ed € 12.484,13 per somme a disposizione; il finanziamento è previsto e interamente compreso nel finanziamento MIT D.M. 225/21 e trova copertura finanziaria al cap. 4773 del Peg 2023 per quota parte della Provincia di Modena e al cap. 4381 per la quota parte della Provincia di Reggio Emilia;

Con la medesima determina n. 1163 del 05/07/2023 i lavori sono stati aggiudicati all'impresa SASSATELLI FERDINANDO & C. SRL con sede in Frassinoro (MO) via Diga 7 P.IVA 02145230369 che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale sull'importo mediante offerta a prezzi unitari su lista delle lavorazioni e forniture del 3,00% per un importo contrattuale netto di € 67.555,62 oltre ad € 2.089,35 per oneri della sicurezza (importo contrattuale € 69.644,97) ed a € 15.321,89 per IVA al 22% per un importo complessivo pari a € 84.966,86, giusto contratto RSP n. 3269 del 30/08/2023.

A seguito dell'affidamento dei lavori, il nuovo quadro economico di assestamento post-gara risulta così composto:

|                                   | totale euro | Totale euro | cap. 4773<br>Prov. Modena | cap. 4381<br>Prov. Reggio |
|-----------------------------------|-------------|-------------|---------------------------|---------------------------|
| Lavori a corpo soggetti a ribasso | 69.644,97   |             |                           |                           |
| ribasso d'asta 3%                 | -2.089,35   |             |                           |                           |
| sommano netti                     | 67.555,62   |             |                           |                           |
| Oneri di sicurezza                | 2.089,35    |             |                           |                           |
| Importo lavori a base di appalto  |             | 69.644,97   | 34.822,48                 | 34.822,49                 |
| Somme a disposizione:             |             |             |                           |                           |

|                             |          |            |           |           |
|-----------------------------|----------|------------|-----------|-----------|
| IVA al 22% sui lavori       |          | 15.321,90  | 7.660,95  | 7.660,95  |
| Autorità lavori pubblici    | 35,00    |            | 17,50     | 17,50     |
| Imprevisti (IVA compresa)   | 8.014,44 |            | 4.007,22  | 4.007,22  |
| Prove di laboratorio        | 2.000,00 |            | 1.000,00  | 1.000,00  |
| Espropri                    | 1.000,00 |            | 500,00    | 500,00    |
| Spese tecniche              | 1.434,69 |            | 717,35    | 717,34    |
| ribasso d'asta IVA compresa | 2.549,00 |            | 1.274,50  | 1.274,50  |
|                             | Sommano  | 15.033,13  |           |           |
| Importo complessivo         |          | 100.000,00 | 50.000,00 | 50.000,00 |

Con determina 2130 del 04/12/2023 è stata approvata la perizia di variante dei lavori “SP38 DI CIVAGO Progr. KM 7+536 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO RIACCIO IN COMUNE DI FRASSINORO dell’importo complessivo invariato pari a € 100.000,00.

Il quadro economico della perizia di variante suddiviso per finanziamento così diventa:

|                                  | totale euro | Totale euro | cap. 4773<br>Prov. Mo-<br>dena | cap. 4381<br>Prov. Reg-<br>gio |
|----------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------|--------------------------------|
| Lavori a corpo                   | 67.555,62   |             |                                |                                |
| Lavori a corpo variante          | 8.272,75    |             |                                |                                |
| oneri sicurezza                  | 2.089,35    |             |                                |                                |
| Oneri di sicurezza variante      | 248,18      |             |                                |                                |
| Importo lavori a base di appalto |             | 78.165,90   | 39.082,95                      | 39.082,95                      |
| Somme a disposizione:            |             |             |                                |                                |
| IVA al 22% sui lavori            |             | 17.196,50   | 8.598,25                       | 8.598,25                       |
| Autorità lavori pubblici         | 35,00       |             | 17,50                          | 17,50                          |
| Prove di laboratorio             | 2.000,00    |             | 1.000,00                       | 1.000,00                       |
| Espropri                         | 1.000,00    |             | 500,00                         | 500,00                         |
| Spese tecniche                   | 1.434,69    |             | 717,35                         | 717,34                         |
| spese tecniche variante          | 167,91      |             | 83,95                          | 83,96                          |
|                                  | Sommano     | 4.637,60    |                                |                                |
| Importo complessivo              |             | 100.000,00  | 50.000,00                      | 50.000,00                      |

Occorre prevedere un importo nelle somme a disposizione nel quadro economico per il calcolo del maggiore importo degli stati di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all’importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2023;

Con determina 1372 del 08/08/2023 erano stati impegnati per prove di laboratorio € 995,52 ed effettivamente spesi € 376,49.

Il Calcolo delle occupazioni temporanee e dei danni dei terreni ammonta a € 92,00 come da procedura in corso di stipula.

I lavori sono terminati data 11/12/2023 ed è stato redatto il certificato di ultimazione lavori.

In data 05/10/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n.1, in data 11/12/2023 è stato emesso lo stato di avanzamento n. 2, corrispondente al finale con i relativi certificato di pagamento, senza iscrizioni di riserve, che rientrano nelle casistiche per l’applicazione del D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 e successive modificazioni.

Per l'aggiornamento dei prezzi è stato utilizzato il listino della Regione Emilia-Romagna 2024 approvato con delibera di giunta regionale n. 2283 del 22/12/2023

La Provincia di Modena con decisione del 13/06/2022 ha disposto le modalità interpretative del D.L. 50 del 17 maggio 2022 e successive modificazioni.

Occorre applicare il D.L. n. 50 del 17/05/2022 (decreto aiuti) e sue successive modifiche, pertanto, il direttore dei lavori ha compilato l'aggiornamento dei prezzi relativo ai SAL n.1, SAL n. 2, dell'importo totale di € 1.813,40 oltre IVA al 22% pari ad € 398,95 per complessive € 2.212,35 ed è stato redatto il certificato di pagamento straordinario n. 723 del 05/06/2024.

L'Agenzia delle Entrate, con propria Risoluzione N. 39/E del 13/07/2022 chiariva gli aspetti inerenti all'esenzione dall'IVA sulle somme relative alla compensazione dei prezzi, stabilendone l'applicabilità.

Occorre modificare le somme a disposizione del quadro economico per il calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori emesso ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e successive modifiche rispetto all'importo dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali - periodo anno 2023, modificando e riducendo complessivamente le somme a disposizione prove di laboratorio e quelle degli espropri.

Pertanto, il nuovo quadro economico di assestamento, dell'importo complessivo invariato, viene così definito, con l'adeguamento delle somme a disposizione:

|                                  | totale euro | Totale euro | cap. 4773<br>Prov. Mo-<br>dena | cap. 4381<br>Prov. Reggio |
|----------------------------------|-------------|-------------|--------------------------------|---------------------------|
| Lavori a corpo                   | 67.555,62   |             |                                |                           |
| Lavori a corpo variante          | 8.272,75    |             |                                |                           |
| oneri sicurezza                  | 2.089,35    |             |                                |                           |
| Oneri di sicurezza variante      | 248,18      |             |                                |                           |
| Importo lavori a base di appalto |             | 78.165,90   | 39.082,95                      | 39.082,95                 |
| Somme a disposizione:            |             |             |                                |                           |
| IVA al 22% sui lavori            |             | 17.196,50   | 8.598,25                       | 8.598,25                  |
| Autorità lavori pubblici         | 35,00       |             | 17,50                          | 17,50                     |
| Prove di laboratorio             | 376,49      |             | 376,49                         | 0,00                      |
| prove di laboratorio residue     | 121,27      |             | 121,27                         | 0,00                      |
| Espropri                         | 289,89      |             | 38,31                          | 251,58                    |
| decreto aiuti DL50/22            | 2.212,35    |             | 963,93                         | 1.248,42                  |
| Spese tecniche                   | 1.434,69    |             | 717,35                         | 717,34                    |
| spese tecniche variante          | 167,91      |             | 83,95                          | 83,96                     |
|                                  | Sommano     | 4.637,60    |                                |                           |
| Importo complessivo              |             | 100.000,00  | 50.000,00                      | 50.000,00                 |

Visto che nel quadro economico del progetto sono presenti fondi sufficienti per la liquidazione dell'importo dell'aggiornamento dei SAL n. 1, SAL n. 2, occorre approvare il certificato di pagamento straordinario n. 726 del 05/06/2024 dell'importo complessivo di € 2.212,35, l'impegno di spesa a favore della ditta appaltatrice e la relativa liquidazione.

Il responsabile del progetto è il dott. Luca Rossi dirigente del Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

#### DETERMINA

- 1) richiamate le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto, di approvare l'aggiornamento dei prezzi redatto dal direttore dei lavori assunto agli atti con prot. 16977 del 05/06/2024 e allegato al presente atto;
- 2) di approvare il Certificato di pagamento straordinario n.723 del 05/06/2024 dell'importo di € 1.813,40 oltre IVA al 22% pari ad € 398,95 per complessivi € 2.212,35 a favore dell'impresa **Sassatelli Ferdinando & C. srl con sede in Frassinoro (MO) via Diga 7 P.IVA 02145230369**
- 3) di approvare il nuovo quadro di assestamento delle somme a disposizione come in premessa specificato;
- 4) di dare atto che la spesa per il Certificato di pagamento straordinario n.723 è prevista nel quadro economico del progetto - fondi a disposizione per decreto aiuti D.L. 50/22;
- 5) di diminuire di € 497,76 la spesa per il Laboratorio Tecnologico Emiliano srl effettuato con determina 1372 del 08/08/2023, liberando € 497,76 dal sub-impegno n. 390/2024 alla prenotazione n. 872/2024 del Capitolo n. 4381 "Manutenzione straordinaria viabilità con contributi" del PEG 2024 (quota Provincia di Reggio Emilia int. 00668.V1.RE);
- 6) di impegnare pertanto la somma di € 2.212,35 a favore della ditta **Sassatelli Ferdinando & C. srl con sede in Frassinoro (MO) via Diga 7 P.IVA 02145230369**, con le seguenti modalità:
  - per € 963,93 alla prenotazione n. 927/2024 cap. 4773 "Messa in sicurezza ponti e viadotti - D.M. 225/21" del PEG 2024 (codice intervento\_01181.V1.MO);
  - per € 1.248,42 alla prenotazione n. 872/2024 del cap. 4381 "Manutenzione straordinaria viabilità con contributi" del PEG 2024 (quota Provincia di Reggio Emilia int. 00668.V1.RE);
- 7) di dare atto che la spesa è esigibile nell'anno in corso;
- 8) di dare atto che tale aggiornamento prezzi non dà atto a modifica contrattuale;
- 9) di liquidare il certificato di pagamento straordinario n. 723 del 05/06/2024 dietro presentazione di fattura dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione agli impegni di cui sopra, con apposito successivo atto;
- 10) di dare atto che il codice CIG 98798928CB e il codice CUP G47H21057760001.
- 11) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F1029 (Rif. Arch. 610);
- 12) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare Prot. Inail 44070691 richiesto il 11/06/2024 con scadenza validità 09/10/2024;
- 13) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
- 14) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- 15) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente  
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)